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Badania nad rozmieszczeniem białaczek bydła
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Współczesna nauka o proliferacyjnych cho-
robach krwi stoi na stanowisku wirusowej
etiologii białaczek zwierząt doświadczalnych,
kur, bydła i ludzi. Udane próby eksperymen-
talnego przenoszenia białaczki bydlęcej z do-
rosłych zwierząt na cielęta i noworodki my-
śe (6, 29, 34), wyizolowanie drobin wirtrsopo-
dobnych z węzłów chłonnych i guzów bydła
chorego na biaŁaczkę (ż0, 24, 2B), skuteczrre
wyniki przenoszenia białaczki za pośrednic-
twem bezkomórkowe§ro materiału ze zlllietzę-
cia na zwierzę (35) przemawiają za wirus,ową
naturą białaczek bydlęcych,

Stanowisko to znajduje potwierdzenie w
ostatnich pracach Dmocttollsskiego (l2, 13, 14)
i Sórensena (30), któtzy dowodzą elektromi-
kroskopowego podobieństwa elementarnych
cząsteczek, obserwowanych w preparatach krwi
i węzłów chłornnych ludzi chorujących na róż-
ne typy białaczek i zwierząt chorych na bia-
łaczkę limfatyczną"

Doświa,dczenia Negronżego (25), który prze-
szczepił szpik chorych z osttą i przewlekłą bia-
łaczką szpikową na hodowle tkankowe zarod-
ków ludzkich, ,obserwując na]stępnie abr,azy
znamienne dla o,becno,ści wirusa, jak również
uda,ne próby przenoszenia białaczek ludzi
przez materiał bezkomórkowy na zwierzęta
laborratoryjne (29) dostarczają dalszych do-
wodów dla wirusowej etiologii białaczek,

Argumentem przernawiając)rm za wirusową
naturą białaczek bydlęcych jest ich endemicz-
ne występ,cwanie, przenoszenie zakażenia dro-
gą wertykalną jak i horyzonta|ną, zwłaszcza
wśród pogłowia zdrowego, do którego wpro-
wa.dzono cho::ą sztukę.

Stoimy na stanowisku wirusowej etiologii
białaczek ludzkich, głównym zatem proble-
mem nurtującym nas hemato,logów jest ź r ó d-
ł o łvirusowego zakażenia. Odpowiedź na to
pytanie dałaby wytyczrrre do podjęcia profilalr-
tycznych przedsięwzięć.

Nie powiodło się d,otychczas prz,eprowadze-
nie dońodu przeniesienia białaczki z człowieka
na człowieka przez wprowadzenie krwi cho-
te,go z białaczką limfatyczną do krwiobiegu
człbwieka z,drowego (3) W obserwowanym
przez okres 5-1etni przypadku stwierdzono je-
dynie odczyn limforetikuLatny z limfocytozą
u"trzymującĄ się w granicach 50-607o. Dalsze
obse-rwaóje w toku. Nie uzyskano również do-
w,odu prżeniesienia białaczki z chorego zwie-
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rzęcia na człowieka drogą przewo,du pokarrrr,o-
wego, przez spożywanie mięsa z:wierząŁ cho,
rych. Świadome i celowe ustawienie tego !o-
świadczenia iest ze zrozumiałych względow
niemożiiwe,

Trudności w wyjaśnieniu, czy białaczka lu-
dzi jest zoonozą wynikają również z fa[<tu,
że ńiałaczki ludzi są zazwyczaj spo,radycz,ne,
pod,czas gdy białaczka bydła częściej ende-
miczna. Mozliwość przeniesienia zakażenia ze
zwierzęcia na człowieka jest uwarunk,owana
wpłyr,vami środowiska zewnęttznego, jak i pre-
dvsńozycją osobniczą wytażającą się zespołem
cech konstytucjo,nalnych.

W myśl hipotezy Aleksandrollsżcza predyspo-
zycja uwarunkowana jest genetycznie i yyra-
Zi iię en,zymopatią w zakresie metabolizrnu
RNA-RNaza, stwarzając dogodne warunki dla
rozwoju wirusa w krwinkach, zwłaszcza w
obecnóści ko-faktorów, jak muta i leukozoge-
nów w postaci ubocznych produktów cywiJi-
zacji technicznej, które zatruwają środowisko
bytir współczesnego człowieka. Przedstawiona
hipoteza- zdaje się tłumaczyć spo,radyczność
biiłaczek u ludzi, konstytucjonalnie bardziej
zróżńcow anych. Interesu jących dowodów prze-
mawiających za odzwierzęcym pochodzeniem
białacz-ei<-u 1udzi dostarczają obserwa,cje Otto
i wsp. (26, 27). Autorzy ci pcdkreślają możli-
wość etiołogicznego związku między białaczką
bydła, a wystąpieniem białaczki u ludzi,

Poczynione spostrzeżerria upoważniły Ot,
to'ego do wprowadzenia termirru: białacz-
ki zagrodowej, który ozTuacza, że w go-
spc,darstwie, w którym chorują ,na białaczkę
zwietzęta istnie je możiiwość zachorowania tak-
że i ludzi. Nic więc dziwnego, że wiele l<rajów
za ,przykładem Danii wprowadziło szeroko za-
kroioną akcję przeciwdziałania szerzeniu się
łatwo rozprzestrzeniających się białaczek
zwierzęcyrch. Przesła,nki, jakoby białaczka by-
dła była zoorLozą, mogłyby znależć udowodłrie-
nie, gdvby tikwidacja ognisl< białaczek zwie-
rzęcych na danym obszarze kuli ziemskiej,
przyniosła z czasem likwidację białaczek ludz-
ticn, Przygotowanie dokumentacji, z której
mogłyby korzystać następne pokole,nia Iekarzy
badających powyższy problem stanowi plan
badań kliniki.

Aleksandroużcz sugeruje istnienie korelacji
między małym spożywaniem mięsa, typem
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konstytucjonalnym, a niezmiernie rzadl<im r,v1,-
stępowaniem białaczek, w szczególności limfa-
tycznej u ludow Daiekiego Wschodu, Badania
Szuperskiego dowodzą, że trzada chlewna czę-
ściej cho,ruje na białaczkę granulocytową prze-
wlekłą, co mogło y tłumaczyć fakt rzadkiego
występ,owania tego schorzenia u 1udów w krę-
gu kulturowym muzułmańskim, gdzie jak wia-
domo ze względów rytuainych spozywanie mię-
sa jest ograniczo,ne. Niestety nie dysponujemy
wiążącvmi darrymi liczbowymi, ponieważ w
krajach Dalekiego Wschodu i w krajach roz,
wijających się statystyki są bardzo ubogie.

Aktual,ne nasze badania mają na celu prze-
prowadzenie statystycznej a:nal:zy rpzmiesz-
czenia geogra{icznego i wzajemnej korelacji
pomiędzy białaczką ludzi i bvdła, Celem
pierwszego etapu badań je,st wykrycie i geo-
graficzne ztrokalizowanie ognisk endemicznych
i przypadków sporadyczrlycŁt białaczki wśród
bydła regionu krakowskiego. W niniejszej pra-
cy przedstawiamy wyni[<i dotychczasowycl:
tiaan nad, geo,graficznym tomnle,szczeniem bia-
łaczek wśrod pogłowia bydlęcego wojewódz-
twa krakowskiego.

1\{etody
V/ naszych badaniach ograniczamy się ze względólv

technicznych wyłącznie do oceny hemogramów krrvi
obwodowej. Rozpoznanie białaczki ustalamy w opar-
ciu o kryteria hematologiczne opracowane przez nas'
w wyniku skojarzonyc}l badań hematologiczno-histo-
patologicznych. Według ustalonych przez nas kryte-
iiów diagnostyki hematoiogicznej za podejrzane o
białaczkę uważamy te sztuki, u których.limfocytoza
krwi obivodowej przekracza B50lo. Kryteria te zbtiżo-
ne są <io najwyższych przyjętych przez innych auto-
rów (15, 31, 32, 33, 22).

W toku przeprowadzanych przez okres ponad 2-1et-
ni badań wszystkie sztuki podejtzane przy pienv,
szym badaniu o białaczkę poddajemy weryfikacji dru-
gim badaniem hematologicznym. Ponadto przesy_łamy
Ćo wypełnienia odpowiednim lelrarzom weterynarii
specjalrlie opracowaną ankietę, obejmującą dane do-
tyczące czynników rasowych, genetycznych, pocho,dze-
tlia, kontaktów i ewentualnie badania poubojowego.

Uważamy, że ze względów praktycznych opracowa-
na przez nas metoda diagnostyki orientacyjnej może
być szczególnie przydatna do badań masowych,
zwlaszcza rvobec podważania wartości metod fluores-
cencyjnych, i jak dotąti bardzo skomplikolvanych ba-
<iań elektromikroskopowych.

Wobec doniesień (34), przemawiających za częstszym
ił,ystępowaniem form aleukemicznych białaczki wśrorl
bydła, niż postaci z podwyższoną leukocytozą, nasza
metoda polegająca na jakościowym badaniu krwi
v.lszystk:lch sztuk bydła bez względu na 1iczbę krwi-
nek białych w 1 mm8 krwi wydaje się wystarczająclł
dla rozpoznania białaczki.

Materiał
Badar-iiami objęto w oparciu o próbę 100/o całe po-

głowie bydlęce woj. krakowskiego. 'W okresie od
kwietnia 196;] r. do 30 iipca 1965 r. przebadano 40.382
sztuki spośród pogłowia bydlęcego regionu krakow-
skiego. Rozmazy krwi otrzymaliśmy od kcilegów 1e-
karzy weterynarii, którzy w-spółpracując z nami
umożliwili przeprcwadzenie przedstawianych badań

Wyniki
W oparciu o omówione kryteria hemato1o-

giczne wśród przebada,nych 40.382 sztuk bydła

4a

Białaczki bydła w powiatach wojewódńwa krakow-
,skiego (na podstawie dotychczasowych badań)

Powiat
Liczba

przebada-
nych

sztuk bydła

Liczba
rozpoz,
nanych

białaczek

Wskaźnik
w przel.
na 10.000

sztuk

żywiec
Wadowice
Not,, y Sącz
Kraków
Nowy Targ
Olkusz
Miechów
Brzesko
Chrzanów
Sucha
Tarnów
Bochnia
Limanowa
Oświęcim
proszowice
Myślenice
Dąbrowa Tarn.

L,234
275

1.500
3.05?
8.244
2.863
4.284

B13
1.045
2.2B8
3.969
3.6B4
1.4 10
l,IoD

1.355
275

1.363

89,1
72,7
46,6
29,4
23,04
17,4
14,0
12,3
9,6
1, 1

7,5
2,7
0
0
0
0
0

1l
2
7
9

1o

5
6
1

1

2

1

0
0
0
0
0

Razem

stwierdzono 65 przypadków białaczki iimfa-
tycznej. Otrz5rmany wskaźnik częstości biała-
czek dla pogłowia bydlęcego woj. krakowskie-
go wyno,si 165/100.000 sztuk. W toku przepro-
wadzonych badań wykryliśmy stada białacz-
kowe w powiatach krakowskim, nowotarskim,
nowosądeckim i żywieckim. Stwierdzone w
tych stada,ch przypadki białaczki znacznie
zawyżaią wskaźniki częstości dla wymienio-
nych powiatów.

- Liciby przypadków białaczek ze stad bia-
łaczkowvch przedstawiają się następująco w
poszczególnych powiatach: nowotarskirn - 12,
w żyłvieckim - B, w krakowskim 5 i nowosą-
deckim - 5.

Gdybyśmy wyeliminowali z naszego zesta-
wienia te przypadki, jako zlo,kalizowane wy-
łączńe w pojedynczych zagrod,ach i gospo-
darstwach hodowlanych, to uzyskane wartości
przedstawiałyby się następująco:

dla powiatu żywieckiego. 24,3

,, ,, nowotarskiego . ],4,5

,, ,, krakowskiego 13,B

,, ,, nowosądeckiego ].3,3

Wydaje się, że wobec endemicznego wystę-
powania białaczek bydła i sporadyczności bia-
łaczek ludzkich w wykrytych ,przez nas og-
niskach endemii należy raczej poszukiwać
tzw. białaczki zagrodowej, podczas gdy w
badaniach nad korelacją między białaczkami
ludzi i bydła należy posługiwać się wskaźni-
kiem charakterystycznym dla całego powiatu.

omówienie
Stały wzrost białaczek zwietzęcych, związa-

ne z nirn straty gospodarcze oraz potencjalna
mozliwość szerzenia się infekcji na populację
ludzi, skoncentro\,vały uwagę nie tylko leka-
tzy weterynarii, ekonomistów, ale przede
Wszystkim hematoiogów.

przec. walt
wsk. 16.59 na
l0 tys. SZtuk
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Wskaźnik częstości białaczek uzyskany ptze,z
nas w wyniku dotychczaso\Mego badania wy-
nosi 165/100.000. a więc jest niższy od usta-
Ionego przez nas w oparciu o sprzężone bada,-
nia hematologiczno-histopatoiogiczne dla byd-
la rzeźnego, który, wynosi 233/100.000 sztuk
(4, 5). Wysokość uzyskanego wskaźnika dla
pogłowia bydła naszeg,o u,ojewództwa jest jed-
nak niepokojąco wvso,ka, zwłl,szcza wobec wv-
nikow Meuszyńskźego (żI), które przemawiają
za szczegÓInym nasileniem występowania bia-
łaczek bvdlęcych w północno-zachodnich ob-
sza::ach Polski, gdzie zatem rvskaźnik ten jest
zepcwne jeszcze wyższv,

Szczegóinie niskie rł,artości wskaźnika stwier-
dza się obecnie w Danii dzięki ,odpowiednim
ustawom wydanym 10.VI.1959 przez duńskie
Ministerstwo Rolnictwa. W NRD w i961 r.
podjęto równiez podobne profilaktyczne posta-
n,owienia,

Wydaje się nam uzasadnione wydanie rórnz-
nież przez nasze władze odpowiednich zarzą-
dzeń zmierz,ających do zlokaliz,ow&hia i zlikwi-
dowania ognisk białaczek zwierzęcych jako
równiez potencjalnych źródeŁ infekcji białacz-
kowei u ludzi.

Wnioski
Z przedstawionego przez nas zestawienia

obejmującego dotychczasowe badania wynika,
ze spośród 40.382 przebadanych sztuk strvier-
dzon,o 65 przvpadków białaczki Umfatvcznej,
z których i zostało sprzedanyc7l na rzeź i wy-
niki badania poubojowego są nam nieznane,
u 7 sztuk rozpoznanie hematologiczne zo,stało
potwierdzone badaniem anatornopatologicznym.
Pozostałe chore na białaczkę zwierzęta pozo,
staią w obserwacji 1ekarzy weterynarii,

uzyskany na podstawie przedstawionego ma,-
teriału wskaźnik białacze[r wynosi 165/100,000
zbIiża się zatem do najrł,yzszych wskaźników
notowanych w Eur,opie (iak np. w NRD, gdzie
wynosi on 200-400/t00.000 sztuk bydła).

!V toku przeprowadzonych badań stwierdzi-
liśrny ,ogniska endemii w powiatach żywiec-
kim, nowotarskim, krakowskim i nowosądec-
kim, które są odpowiedzialne za wys,okie licz-
bv białaczek przypadających na te powiatv
i stanowią przedmiot naszych dalszych badań.

Wyciągnięcie o,statecznych łvniosków z przed-
stawionych badań iest jeszcze przedwczesne
wobec tego, że dotychczas nie objęto jeszcze
badaniem całego pcgłowia bydlęcego regionu
krakowskie go or a,z wo,bec zr'acznega ilościowe-
go zróżnicowania materiału pochodzącego z
p,oszczególnych powiatów.

Po uzyskaniu pełnego rnateriału dotyczącego
białaczek zwierząt, oraz skompletowania wyni-
ków rów,nolegle przeprowadzonych badań nad
rozmieszczeniem białaczek u ludzi w Iatach o,d
1963 przeprowadzimy statystyczną an:lizę kc-
re lac ji ge,ograf iczne go rozmie szczenia białaczek
Iimfatyczn},ch ludzi i bydła, co będzie przed-
mictem następnego doniesienia.

piśmiennictwo
7. Aleksctla1lroużcz J., szndjt| J., TJrbCLńcZ!)k J.: BiclacZki.PZWL 1963. Morrografia.
2. ALeldsa7l,d1,o1,Lżcz -r.; 5164ołVislro fizycżne, biologiczne i

spOleCZlle a białacżki - 1ilyliład na posiedzenitl KIa-kOwskiego oddziału TowarZystwa LCkarSkiego w dn,
15 maja 1963.

3. Aleksandrouźcz./.: Symptclmes morphologiques et im-mu]lolrÓmatologiclrtcs apparaissatrs c]'alls ie'Śang a'unindividu saitl aprós 1'ińócuiation du Sans 
-'O'un 

maladeattcint de lcucćcmie 1ymphatjctue chronique.'' Le Sang1953, 29.

4. _ĄIe_j{sdndr(,uic2 J., wOl.sliCL A,, S_żu?erskż T.: cattleleu}(oSeS a.l(l ]luman lympllaC]ennses. A preIiminary re-port. Texas Report on Biol. and Intca. isoa, Żz, t,' s-.t.
5, Aleksd.ndroużcz J., Chlap Z., \r'alsll(L A., Szuperskż T.,

§",-śikl K.: Dajszc badatlia nad bialaczkaini uyaluiIJols{r Tyg. Lek. 1964, N r 4B, 18l4-1847,
6. BCIciL C., HatZżoLoS ż Sżng C. C'hang: A preliminary stu_dy on tissue cu]tules o} bovirrc iy-pńo"ur.oma. Anrl.New York Acad, of Scien. 1963, 3, 7214-7229.
7. I3endżIen _Jl. J,: El8ebnisse der Kontroll-und Titgungs-nalrmen der RindeI]eukoSe'l]ekempf ung. tierdrztli Wo-cirenSchrift 76, 7963, 16, 329-331.
B. Bend,iten li. J.: Plevelltive meaSurcs in cattle leuke-rnia: leukosis enzootica bovis. Ann. ot tńe 

-Ń, 
Y. Acad.of Scien. 1963, 3, 1247-1267.

9. Cl.etnmesen J.: Epidemiology ancl Etiology of Leuke-mraS alld 
_ 
Lympl)omaS. 4 National cancei Conference.Minrreapolis 1960.

I0. CLenln-Lesen J.: on Epidemiology of Ieukcmia. VIII. Int,Calrcer Congress. MoScoW 1,962, 25-
1,7. Cotchżn -E... Problems of Compalative oncologY Withsrecia1 reference to the vćterinaIy aspccts. eJtt. ó.g.Monc]. Sante, 1gtj2, 26, 633.
12. Dmochouskż L.: The viral etiology of leukemia, 1960,
73. Dlnochol,Dskż, Ł. : Ihe Search f oI T-Tuma]1 Tumor Viruses.:l'exas Rcp. on Biol. anc] ]\fctl. 1963,21, nr 2, 113-135.
74. Dmocllo7Dskż L., Pd,dgett F., Glossu... An Electron Mi-Croscope Study of Rat Leukemia rnduced \^/ith MouseLcuken]ia Virus. cancer RcS. 1964, 24, 5, 869-899.
75. Frżedmann J. c... Les Leucoses bovines. NouV. Re\r.Franc. c]'Iłematol. 7962, 2, 415.
L6. ceorgżż A. j UbcI tlie Atio]oei-clren Faktoren der Leu-115mien. n/]i,inchenCr Meciizinische wochenschl. rsos,

325-329.
77. Goetże ll.: tjber Ursachen unc1 Bek5mpfung der Leuko-se des RincleS. Mh. Vet. med. 1956, 11, 169.
18. Goet--e R., Rosenberg G., uncl zżegenhcLgcn: Uber Ursa-cl]en und Bckempfung cieI Rindcrleukóse, V. tjbertra-gungSwege und BekdmpfungSvoIschlag, Dtsch. Tier6rzt,

Wsclr. 1_956, 11, 10B,

19, Grass L.,, oncoBcnic Viruses. Pergamon PreSS, oxf ord-London-New York-PariS 1961, Monografia.
20. I<ercher D. G.., Possilrlc viral etiology of bovine antlcquine leukemia, Ann. Ncw Yofk Acad. Scie. 196i],

108, art. 3, 1163.
27, 

^Ieuszl]ńskż 
s. : BialaczkĄ byclł3 w woj ev/oc]Ztwie o1-

SztyńSkim. Medycyna Weterynaryjna. ]16}, nl r',, ]93-194.
22. Meye,r H., steżnbdch G.j Die ,Ąuswcrtung uncl Durch-fiililulrg von LeukoSeIunterSUchungen in Flinderl]e-

Stenden - Expelimentelle Veterinarmedizin 1964, Bd.xvIII, H. 5164, 1225-7245,
23, Meuer H., Steżnbach G., wchdnka K.: ijber die Not-

wendigkeit und Mijglichkeiten citles oIgaąiSierten Vol-gehens gegen die Rinderleukose in def DDR, Monats-
Iref te f ijr vetelinermedizin 1964, ] 8, 681-686,

24. Montemagno F,, PdpF(Lrell,a v., Cclstellanż G.: con-
1ributo al1o Studio detl'ezioiogia della leucosi limfa_
tica dei boviiri, Acta Med. 195?, 3, 1B5,

25. Negroni G.: rsolation of virus from 1cukemic patierrs,
Brit. Med. Journ. 1964, 1, 927-929.

26. atfu H.: Zur Tl]eorie cler Leulroseenl.Stehung. T)tsch.
Ges. wes. Ii,23, 1962.

\7. otto rl.: Vergleich cler Krankheitsbi]der cler menschli-
chen und tierisclren Leukose. ideriilche tlnd diffe-
Iellte Symptome. z, erzll. Fortbi], 1963, 5?, 461.

23. PaPparella v., CdLi A., ROssż B,, Iaecbe1_1,i, A...Resear-
ches on a virus isolaied from a calf affectecl wiihlymphatic leukemia. Ann. of NeW York Acac1. Sci,
] 963, 10B, 3, 1173.

29. RosenberlJ G,,'Studies of bovine leukosis in Germany,
III. w, tT. o. conf erence on compalative Studies in
Leukemias, PhilaciClphia 1961.

30. sórensen G. D.: EIectTon microscopic observations of
bovine lymphosalcoma. Ann. New York Acad. sci.
-t963, 10B, 1231.

37. Si,mojan G, A.: Morfologiczeskije izmi,enienija krowi
i punktata kostno8o mozga u korow pri lejkozie. \ł'ie-
tierinarija, 1963, 6, 33-38,

32. v'eber W. T.: HematoloBic Aspccts of bovine lympilo-
Sarcolna. Ann. NeW York Acad. Sci. 1963, 10B, 1270.

4I



Nr1 ME D Y CYN A lW E TE R Y N AR Y J N A Rok XXII

werter w,: Hiimatologischc unl,efsuchungen in leuko-
sopositiven RindeIbestiinden untcr Anwendung der
LeukoseschliiSsel nacI1 GótZe und Bendixen, Mhef te
Vet, med. 1963, 16, 5?6.
wżttm1,nn \Ą|.: zu einigen PIoblcm def Leukosef or-
scllung beim R'ind. Monatslref te f i-ir VeterinaI Meclizin,
7963, 22, 843-849.

ANTONI JĘDRZEJOWSKI
GrEfżce

W powiecie gryfickim (wo j. szczecińskie) przeszłr
207o ogóInej powierzchni zajmują trwałe użytki zielo-
ne (?), toteż jest rzeczą zrozumiałą, że w gospodar-
stwach chłopskich podstawę żywienia bydła stanou,i
pastwisko w okresie letnim, w zimie zaś - siano miej-
scowego pochodzenia, z niewielkim dodatkiem pasz
tl,eściwych. Obserwując w ciągu wieloIetniej praktyki
na tych terenach zachowanie się bydła, zauważyłem
ciość znamienne i porł,tarzające się zjawisko,, przcz
pierwsz.v okres wypasu (do końca lipca) zwierzęta
czują sie dobrze, w następnym zaś widać u wielu sztuk
osowiałośó, spadek apetytu, kondycji i wydajności
oraz słabsze prz.yrosty u młodzieży.

Pod koniec pastwiskowania coraz częstsze są przy-
padki padnięć oraz ubojów z konieczności sztuk char-
łaczych, przy czyn sekcyjnie stwierdza się iedynie
znacznego stopnia .wychudzenie, wodnistość mięsa, nie-
kiedy galaretowate nacieki w mięśniach szkieletowycir,

Początkowo przypuszczałem, że chodzi tu o niedo-
statek pasz, pogłębiający się w miarę postępu miesię-
cy letnich. Zainteresorvałem się więc nieco bliżej tym
zagadnieniem czyniąc obserwacje własne i wykorzy-
stując dane Referatu Melioracji i Uprawy Łąk PPR'|.I
rł- Gryficach (5), Okazało się jednak, że tereny zaięte
1.;od łąki i pastwiska, szczególnie w pasie przymorskint,
zachowuią w okresie lata sporo wiigoci, wskutek czeg1-1
porost traw nie jest mniejszy, niż w początkach
pastwiskowania. Niekiedy zdarza się nawet, że w okre-
sie jesieni porost jest najbujniejszv, co - być może --jest na terenach przymorskich związane z późniejszym
okresem u,egetaeii roślin.

Jakość paszy zielonej jest niewątpliwie nie na.jlep-
sza, gdvż w poroście przeważają trawv krizaśne. z du-
żym uCziałem turzyc. Toteż w niektórych gosnoc]ar-
stwach zalecilem dokarmianie bydła w okresie pastwi-
skowym wartościo,xlvmi zielonkami z roślin motvlkc-
wych. okazało się łednak, że nawet intensvwne dokar-
nrianie wvsokobiałkowa paszą nie przynosilo snodzie-
wanych efektów, edyż pod koniec lata wydajność
zwierząt i ich kondycia najwyraźniej soadała.

Zanoz,nawszy się z korzystnymi wynikami, iakie
uzyskiwał b, wojervódzki lekarz wet. Jasi.el)Ji,cz 1)r7y
stosowaniu w żywieniu bydła u,ieloskładnikowy,ch od-
padów hutniczvch (6), a takż;e z vrvnikami badań
Nurka (4\, Rabaty (3) oraz Euyeoo i Rltsźa 12,1 nł,yia-
łem. że Drzyczyną opisanych zabutzeń u tutejszego
bydła są b]iżej nie określone niedobory mineralne, być
może - niedoborv elementów śladowych,

Powiat grvficki graniczy od północv z Bałtykiem
i w tym pasie nadmorskim większość terenów stano-
rł,ia rozleełe rórvniny (od 0,2 do 1.5 m n.o,m.) ząjefe
nod łąki i pastwiska. Gleby są silnie kwaŚne i rlboeip
w związki wapniowe, w przeważającej części piaszcz5,-
ste. oaszczysto-glinian". i torfowe.

Głównym kierunkiem w produkcji zootechnicznei
tutejszych gospodarstw rolnych jest chów bydła, przy
czym efekt.y produkcyjne są mało zadowalające, cho-
ciaż stada składają się ze zwierząt rasy nizinnej czar-
no-białej, o niepoślednich potelrcjalnych możliwościach
produkcyjnych (7).

Akcje dalszego uszlachetniania stad prowadzi okre-
sowo równieź Okręgowa Spółdzielnia Mleczarska vl
Gryficach rozprowadzając pomiędzy indywidualnych
dostawców mieka wartościowe bydło. Np. w 1962 r
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35, ViluSeS and canc€r - Report of a W}Io scientific
Group World Health of8. Tecllnical F,ep. Series Nr 295,

GcneVa, 1965,

Acires atltora: lekalz mcdycyny, Anna Wolska, III Klin,
chor. WeWn. AM, Krakó\v, uI. Kopernika 17,

Obserwacje nad niedoborem kobalłu u bydła
spółdzielnia ta zakupiła w woj. szczecińskim i bydgos-
kim 240 sztuk cieląt j, jałowizny (w wieku od 2 dc
6 miesięcy), z zamiaretn przekazania zwierząt hodow-
com inclywidualnym, po odpowiednim okresie odcho-
wu. Zwierzęta rasy n.c.b. pochodziły ze stad wolnych
od gruźlicy i brucelozy.

Korzystając z tej okazji postanowiłem sprawdzić,
czy przyczyną obniżonych efektów produkcyjnych ,,l,

chowie bvdła na omawianym terenie nie jest również
rliedobór elementów mineralnych w paszy. Postanowi-
łem uu szczególności wypróbować skuteczność dodatku
związków kobaltu, gdyż na niedobór tego pierwiastka
zdawały się wskazywać wyniki cytowanych wyżej
autorów; w tym kierunku szły także sugestie Katedry
Zoohigieny WSR w Szczecinie (1).

Zakupione w styczniu i lutym z:wierzęŁa umieszczono
w miejscorvości Brojce, w dobrych warunkach żywie-
nia i utrzymania. W okresie stabulacyjnym u]^izględ-
niono lv Źywieniu zwierząt odporł,iedni dod_atek For-
nlosanu, przez cały okres alkierzorvania (do drugiej
połowy -ijn) .,i" zanotowano w stadzie nie tylko pad-
iięó, ale i zachcrowali. W maju zdecydowano prze-
rrióść zwierzęta w warunki utrzymania i żywienia
pastwiskowego, ale ze względu na niezbyt duże połacie
pastwi-lk w ńrojcach, przeniesiono większość stada na
wypas do miejscorvości Roby, odległej od brojeckiej
ubo.y u 25 km, od morza zaś o 4 km. 'W ten sposób
na ubrawianym i nawożonym 60-hektarowym pastwi-
sku w Brojcich pozostało 90 sztuk młodzieży, 150 zaś
cie]ąt i jałówek umieszczono vz kompleksie łąk (2 ty,;,
lra) nadmorskich, nie me]ioro,łanych od lat a zatem
trader podmokłych i ckresowo zalewanych \^/odą. W
odpowiednim punkcie łąk wypasowych pobudowano
dli zwierząt prymitywną szopę dającą bydłu schro-
trienie przed deszczenr lub nadmiernym upałem. W
szopie tej spędzały też z:wietzęta godziny nocne.

Warunki żywieniowe przedstawiały sie nieco inaczej
w obu grupach zwierząl, edyż vr' Brojcach były
w okresie pastwiska dokarmiane zielonkami z upraw
polowych atakże otrzymywały spory dodatek mieszan-
ini C. N"to-iast w Robach podstawą żywienia zwie-
rząt była zielonka z trawy pobierana w ,sposób natu-
ralny i nie normowany na rozległych poła,ciach łąko-
lvycń; dodatek mieszanki C był nieco większy, niż w
Biojcach. 'W obydwu grupach były zwierzęta o różnej
konciycji i w różnej klasie wieku,

'Wśród zwietząt pozostawionych w Brojcach ptzez
cały okres obserwacji, tj. do jesieni 1962 r. nie zaszła
potizeba liczniejszych interwencji lekarsko-wetery-
naryjnych. natomiast u zwierząt przeniesionych na
wypas w Robach stan zdrowotny i kondycja były zado-
walające jedynie przez pierwsze iygodnie pastwisko-
wania. Już bowiem w drugiej połowie lipca stwierdzi-
łem u pojedynczycŁ-1 sztuk wyraźny spadek kondycji
i zahamowanie wzrostu, bez uchwytnych jeszcze obja-
rł,ów chorobowych" Po kilku jednak następnych dniacn
stwierdziłem już 19 zwierząŁ najwyraźniej chorych,
gdyż poza częściową uiratą apetytu ujawniła się sen-
ność i csowiałość. Mogłem rvykluczyć procesy gruźlicze,
8,dyż na krótko przed zachorowaniem wszystkie zwie-
rzęta poddane były kontrolnej tuberkulinizacji. Od-
padła również możiiwość robaczyc, gdyż badania ko-
proskopowe wypadły lrjemnie (9).


